da Lei, o(a) demandante requereu administrativamente o pagamento da indenização de 

seu seguro obrigatório por invalidez (Pedido nº 3190170225) e realização de despesas 

médico-hospitalares (Pedido nº 3190170239). 

Ocorre que como extrajudicialmente apenas foram pagos R$ 3.437,50 (três mil 

quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), sendo R$ 3.037,50 (três mil e 

trinta e sete reais e cinquenta centavos) referentes a invalidez e R$ 400,00 (quatrocentos 

reais) ao ressarcimento de despesas médicas, outra saída não restou a parte autora a não 

ser buscar a efetivação de seu direito através da prestação jurisdicional. Por hora, é o que

[...]

Vale destacar que a Lei do seguro DPVAT prevê três tipos de cobertura desde que 

exista vítima de acidente envolvendo veículo automotor terrestre, quais sejam: morte, 

invalidez permanente e despesas medicas (art. 3º, caput). 

As coberturas por invalidez permanente e despesas médicas preveem 

indenizações de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) e R$ 2.700,00 (dois mil 

e setecentos reais) respectivamente. Vejamos: 

“Art. 3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei 

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e 

por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que 

se seguem, por pessoa vitimada:  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez permanente; 

e  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso 

de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. ”  
[destaques acrescidos] 

Conseguintemente, uma vez evidenciado que o acidente automobilístico acarretou 

ao(a) autor(a) Invalidez Permanente, além de lhe ter gerado despesas médicas

[...]

ao segurado a importância de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), teto 

indenizatório do seguro obrigatório, sendo: 

70% x 13.500 = 9.450 

50% x 13.500 = 6.750 

Como administrativamente já foram pagos a título de indenização por invalidez 

R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos), remanesce ainda ao autor 

um crédito de R$ 10.462,50 (dez mil quatrocentos e sessenta e dois reais e cinquenta 

centavos), sem prejuízo do acréscimo de juros e correção monetária. 

II.2.2.2 DESPESAS MÉDICAS 

A Lei nº 6.194/74 (art. 3º) também assegura ao acidentado o ressarcimento pelas 

despesas que efetuou em função do sinistro indenizável: 

“§ 2o Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos 

reais), previsto no inciso III do caput deste artigo, de despesas médico-hospitalares, desde 

que devidamente comprovadas, efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema Único 

de Saúde, quando em caráter privado, vedada a cessão de direitos. ”  

No presente caso, do total de R$ 1.423,02 (mil quatrocentos e vinte e três reais e 

dois centavos) de despesas médico-hospitalares suportadas pelo autor foram reconhecidos 

e pagos extrajudicialmente apenas R$ 400,00 (quatrocentos reais), remanescendo ainda 

um crédito de R$ 1.023,02 (mil e vinte e três reais e dois centavos), sem prejuízo do 

acréscimo de juros e correção monetária, valor esse referente aos gastos relacionados na 

documentação comprobatória em anexo.  

DO REQUERIMENTO 

Ante o exposto, requer-se: 

a) A concessão da Gratuidade da Justiça, com todas as benesses nela

[...]

compreendidas (art. 98/ss. do CPC); 

b) Em não sendo frutíferas as tentativas de composição amigável, que seja julgado 

procedente o pedido com a consequente condenação da SEGURADORA LIDER 

DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A. ao pagamento da quantia de R$ 

11.485,62 (onze mil quatrocentos e oitenta e cinco reais e sessenta e dois 

centavos), a título de indenização pelo seguro obrigatório acionado (valor a ser 

corrigido monetariamente e acrescido dos competentes juros), sem prejuízo do 

pagamento das custas processuais e honorários advocatícios (estes fixados em